渭临教育发〔2021〕141号

渭南市临渭区教育局

关于开展全区中小学品质课堂建设第三轮次

评价验收工作的通知
各中心校、高中：

依据《临渭区中小学品质课堂建设三年行动计划》，区局决定组织开展全区中小学品质课堂建设第三轮次评价验收工作，现将具体事宜通知如下：

一、组织机构

区局成立全区中小学品质课堂建设评价验收工作领导小组如下：

组  长：王玉新
副组长：杨晓蓉、田刚、张琼
成  员：田生荣 华 荣 高 炜 闵 飞 李 军

职  责：具体策划、组织、实施全区中小学品质课堂建设第三轮次评价验收工作，确定“临渭区中小学品质课堂建设第三轮次发展校”“临渭区中小学品质课堂建设第三轮次达标校”“临渭区中小学品质课堂建设首批示范校”“临渭区中小学品质课堂建设首批标杆校”名单。

二、验收时间

2021年12月1日——12月31日

三、验收办法

（一）“发展校”“达标校”验收
1.验收对象以城乡学校发展共同体为单位确定。共同体核心校在依据《临渭区中小学品质课堂建设发展校、达标校评价验收标准》《临渭区中小学品质课堂建设课堂教学实践评价验收标准》进行自评互评的基础上，按照不突破共同体未达标校总数50%的原则，确定推荐接受区级评价验收学校名单，并由核心校于11月30日12：00前，将《某某共同体各校自评互评得分及推荐接受区级评价验收学校名单》（见附件4）发至区中小学品质课堂建设评价验收工作领导小组指定邮箱：287779889@qq.com。

2.验收标准见附件1和附件3。

3.区局按照各共同体申报参评情况分学段组建验收专家组。每组10名验收专家，设组长1名，学段联络员1名，随机深入参评学校，以“随机听课+查阅资料”的方式开展验收工作。

（二）“示范校”“标杆校”验收

1.验收对象为49所达标校。

2.验收标准见附件2、附件3。

3. 49所达标校于12月1日前，将《临渭区中小学品质课堂建设示范校、标杆校评价验收标准》第三项“成果成效”规定的成果原件（基础教育教学成果获奖证书、发表有本校课堂教学改革成果具有ISSN刊号的正式出版物、《渭南教育研究》《临渭教研》），装在档案袋内，设计成果目录贴于档案袋正面，交区教研室办公室。

4.区局分学段组建10个验收专家组。每组10名验收专家，设组长1名，学段联络员1名，随机深入49所“达标校”学校，以“随机听课+查阅资料”的方式开展验收工作。

5.“示范校”评价验收结束后，区局根据得分名次提名若干所“准示范校”。

6. 区局组建1个 “标杆校”验收专家组，设组长1名，10名验收专家，联络员1名，随机深入“准示范校”学校，以“随机听课”的方式开展验收工作。

7.“标杆校”验收时，组织各校管理层和骨干教师深入“准示范校”学校，随同专家组一同参加听课活动。
（三）命名授牌

1.统计验收赋分，综合评定，确定“临渭区中小学品质课堂建设第三轮次发展校”“临渭区中小学品质课堂建设第三轮次达标校”“临渭区中小学品质课堂建设首批示范校”“临渭区中小学品质课堂建设首批标杆校”名单。

2.印发《关于命名临渭区中小学品质课堂建设第三轮次发展校、达标校，首批示范校、标杆校的决定》，为临渭区中小学品质课堂建设第三轮次发展校、达标校，首批示范校、标杆校授牌。

四、几点要求

1.各中心校负责通知本辖区内的初中、小学共同体核心校，积极督促共同体核心校做好共同体内自评互评、接受区级评价验收的相关工作。

2.各共同体核心校认真做好共同体内各校品质课堂建设的自评互评工作，充分协商后，按时上报《某某共同体各校自评互评得分及推荐接受区级评价验收学校名单》。

3.各拟接受区级评价验收的学校，严格按照《临渭区中小学品质课堂建设发展校、达标校评价验收标准》《临渭区中小学品质课堂建设示范校、标杆校评价验收标准》《临渭区中小学品质课堂建设课堂教学实践评价验收标准》规定的项目及标准，进一步完善学校品质课堂建设，做好接受验收的相关准备工作。

附件：

1.临渭区中小学品质课堂建设发展校、达标校评价验收标准

2.临渭区中小学品质课堂建设示范校、标杆校评价验收标准

3.临渭区中小学品质课堂建设课堂教学实践评价验收标准

4.某某共同体各校自评互评得分及推荐接受区级评价验收

学校名单

渭南市临渭区教育局

2021年11月26日
附件1

临渭区中小学品质课堂建设发展校、达标校评价验收标准

	评价维度
	评价项目
	评价细则
	分值

	一、

建设工作

(20分)
	（一）

方案制度
	合格(1分)；良好(2分)；优秀(4分)
	4

	（二）

课题研究
	国家级(4分/项)；省级(3分/项)；市级(2分/项)；区级(1分/项)
	4

	(三)

专题研修
	按照要求开展(1分)；良好(2分)；优秀(4分)
	4

	(四)

活动参与
	按照要求参加各项活动，并有成员参与区级以上展示(4分/2分/1分)
	4

	（五）

任务完成
	积极完成各项工作，按时上交各种资料(4分/2分/1分)
	4

	二、

建设成效

(25分)
	（一）

科学性
	课堂教学名称明白；教学主张明晰；教学流程明确；教学策略简明(5分/4分/3分/2分)
	5

	（二）

广泛性
	实现了学科化、课型化；教师全员参与品质课堂教学实践；完成学科教学设计不少于总课时的三分之二(5分/4分/3分/2分)
	5

	（三）

长期性
	建设过程规划明白，行动有序；建设活动持续、扎实、长期、深入地开展(5分/4分/3分/2分)
	5

	（四）

常态化
	将品质课堂的研究、实践、成果纳入常规教学管理体系，规范教师的课堂教学行为，提升学生的自主学习能力(5分/4分/3分/2分)
	5

	（五）

实效性
	促进了课堂教学转型升级；提升了课堂教学实效；提高了教育教学质量；促进了全体学生全面和谐发展(5分/4分/3分/2分)
	5

	三、

课堂实践

(40分)
	（一）

模式执行
	详见《临渭区品质课堂建设课堂教学实践评价验收标准》
	20

	（二）

课堂品质
	详见《临渭区品质课堂建设课堂教学实践评价验收标准》
	20

	四、

建设成果

(15分)
	（一）

成果获奖
	国家级(8分/项)；省级(6分/项)；市级(4分/项)；区级(2分/项)
	8

	（二）

成果发表
	国家级(7分/项)；省级(5分/项)；市级(3分/项)；区级(2分/项)
	7

	总分
	100

说明:1.课堂实践得分为全体验收专家随堂听课的平均分。

2.课题研究为国省市区教育行政部门的规划课题，得分可以累积，但不突破该项分值。

3.成果获奖为国省市区教育行政部门组织的基础教育教学成果获奖，得分可以累积，但不突破该项分值。

4.成果发表为在具有ISSN刊号的出版物上正式发表，在《渭南教育研究》《临渭教研》发表或被教育行政教研部门专辑收录，得分可以累积，但不突破该项分值。
附件2

临渭区中小学品质课堂建设示范校、标杆校评价验收标准

	评价维度
	评价项目
	评价细则
	分值

	一、

课堂研修

（15分）
	（一）

课题研究
	有课题，国家级(5分/项)；省级(3分/项)；市级(2分/项)；区级(1分/项)。
	5

	(二)

专题研修
	有专题，能按照要求开展(1分)；研修工作创造性开展(2分)；研修成效突出，解决了关键性问题(2分)。
	5

	(三)

活动参与
	积极参加区级各项品质课堂建设活动，并获得区局、区教研室奖励 (5分/3分/1分)
	5

	二、

课堂管理

(15分)
	（一）

备课审核机制
	有具体、可操作的制度文本(1分)；有明确的人员职责(1分)；扎实落实，有资料支撑(2分)；管理成效明显(1分)。
	5

	（二）

上课检查机制
	有具体、可操作的制度文本(1分)；有明确的人员职责(1分)；扎实落实，有资料支撑(2分)；管理成效明显(1分)。
	5

	（三）

课堂评价机制
	有具体、可操作的制度文本(1分)；有明确的人员职责(1分)；扎实落实，有资料支撑(2分)；管理成效明显(1分)。
	5

	三、

成果成效

(20分)
	（一）

成果获奖
	国家级(10分/项)；省级(5分/项)；市级(3分/项)；区级（1分/项）
	10

	（二）

成果发表
	国家级(10分/项)；省级(5分/项)；市级(3分/项)；区级（1分/项）
	10

	四、

示范引领

（10分）
	（一）

经验交流
	课改经验在国家级、省级、市级、区级活动中介绍或媒体报道（每次分别赋5分、4分、3分、2分）。
	5

	（二）

观摩学习
	承担省外、市外、区外、区内课堂改革类观摩学习（每次分别赋5分、4分、3分、2分）。
	5

	五、

课堂实践

(40分)
	（一）

模式执行
	学校教学思路在全体教师教学实践中得到了广泛深入的落实。
	20

	（二）

课堂品质
	课堂教学品质得到了大幅度整体性提升。
	20

	总分
	100

说明:

1.专项课题研究为国省市区教育行政部门的规划课题，未结题得分减半，得分可以累积，但不突破该项分值。

2.活动参与根据学校教师参与品质课堂建设活动获奖次数进行得分。

3.改革成果获奖为国省市区教育行政部门组织的“基础教育教学成果评选”获奖，得分可以累积，但不突破该项分值。

4.改革成果发表为在具有ISSN刊号的出版物上正式发表，在《渭南教育研究》《临渭教研》发表，得分可以累积，但不突破该项分值。

5.区级以上媒体上的专题通讯报道类记入经验交流。

6.课题、活动参与、成果、经验等计算时限为2020年5月12日至2021年11月30日。

7.课堂实践得分为全体验收专家随堂听课的平均分。
附件3

临渭区中小学品质课堂建设课堂教学实践评价验收标准

	评价维度
	评价项目
	评价细则
	分值

	一、

模式执行

(20分)
	（一）

教学设计
	1.教学设计符合学校教学模式的要求。
	10

	2.体现学科、课型个性。

	(二)

课堂执行
	1.能严格执行教学设计的既定预设。
	10

	2.能立足教情学情有序生成。

	二、

课堂品质

(20分)
	（一）

学生维度
	1.学生能够进行自主学习，解决基本问题。
	5

	2.学生能够进行合作学习，解决重难点问题。

	3.学生能够进行探究学习，解决深度问题，并敢于质疑批判、提出新问题。

	4.学生能够积极展示，分享自己的学习成果、思想观点，体验学习快乐。

	5.学生学习时间不少于20分钟，自学习惯、能力持续得到培养和提升。

	（二）

教师维度
	1.能给学生的自主、深度学习提供时间和空间，教师讲析不超过15分钟。
	5

	2.能为学生的自主、深度学习提供必要的工具和资源。

	3.能针对学生的学习问题精讲点拨，帮助学生突破重难点。

	4.能努力培养学生自主、合作、探究学习的习惯和能力。

	5.能注重多元化评价，激励学生，引领学生走向学习成功。

	(三)

课堂维度
	1.课堂基本流程要体现“自学一一点拨一一实践”这一基本思路。
	3

	2课堂环节要追求科学、简洁、易行、有效。

	3.课堂氛围民主、平等、和谐，实现智慧共享，教学相长。

	（四）

平台维度
	1.教学平台，能辅助教师教学，促进学生学习。
	4

	2.教师能制作规范、实用的学习任务单、教学课件、微课等资源。

	3.师生能娴熟地使用现有设施设备和互动平台。

	4.师生能对网络教学资源进行选择使用。

	（五）

效果维度
	1.能帮助学生形成正确的价值观念。
	3

	2.能促进学生学科知识的获得、学科技能的习得、学科素养的养成。

	3.能促进学生学习策略的优化、学习能力的提高和美好学习体验的丰厚。

	总分
	40

附件4

               共同体各校自评互评得分及推荐接受

区级评价验收学校名单

	序号
	学校
	自评互评得分
	推荐结果

	一

建设工作

(20分)
	二

建设成效

(25分)
	三

课堂实践

(40分)
	四

建设成果

(15分)
	总分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：自评互评要覆盖共同体内所有的学校。